
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 435 del registro delle determinazioni

del 20/03/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLA
REDAZIONE/AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO
COMUNALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  E,
CONTESTUALE, INSERIMENTO IN PIATTAFORMA
SINAPSI  REGIONE  PUGLIA  SERVIZIO
PROTEZIONE CIVILE

Comm. Capo P.L. Angelo TRAGNI

Originale



Determina  n. 435 del 20/03/2023 Proposta n. 532 del 20/03/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso  che tra  i  principali  obiettivi  del  V  Settore  Polizia  Locale  rientra  anche  quello  di
implementare  il  Servizio  di  Protezione  Civile  di  modo  che  si  possa  intervenire  celermente  e
adeguatamente per fronteggiare contesti emergenziali dando così risposte esaustive alla popolazione
al fine di aumentare il livello di professionalità dell'intero comparto locale;

Premesso che il presente provvedimento scaturisce dalla necessità di possedere strumenti normativi
adeguati  affinché  la  complessa  e  variegata  struttura  locale  di  Protezione  Civile  intervenga
risolutivamente  assicurando la  funzionalità  delle  attività  di  questo  Comando  di  Polizia  Locale,
attuando sistemi moderni e conoscendo il territorio nelle varie sfaccettature;

Preso atto che il vigente Piano Comunale di Protezione Civile risale al 29/12/2014 allorquando il
Consiglio  comunale  con  apposita  Deliberazione  n.  52  approvò  l'aggiornamento  del  precedente
Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  risalente  addirittura  al  18/03/1993  (cfr.  Deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 56) e, considerato, che a partire da quella data si sono verificate calamità
naturali e sopravvenute nuove normative nazionali e regionali in ambito di Protezione Civile che
richiedono un urgente aggiornamento della normativa locale;

Preso atto altresì  che necessita  in  maniera preponderante redigere e  aggiornare ex novo il
suddetto  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  onde  partecipare  successivamente  anche   a
progetti  nazionali  ed  europei  finalizzati  ad  ottenere  finanziamenti  per  implementare  le
attrezzature di Protezione Civile di modo che si affrontino adeguatamente le emergenze;  
Tenuto conto  che,  al  fine di  aumentare il  livello  della  sicurezza della  popolazione,  questo
Comando/Servizio  di  Protezione  Civile  sta  procedendo  ad  aggiornare  il  suddetto  Piano
Comunale che includerà tutte le normative attualmente vigenti nell'ambito in questione con le
relative procedure da attuare in caso di contesti emergenziali rilevanti con l'aggiornamento di
tutte le schede operative collegate al suddetto Piano Comunale di Protezione Civile affinché
questo comune possegga idonei strumenti di intervento;
Considerato  che  si  rende  necessario  interfacciarsi  con  l'intera  struttura  comunale  ovvero
Ufficio  Tecnico  Edilizia  Privata  nonché Ufficio  Tecnico  Lavori  Pubblici  oltre  a  vari  uffici
comunali e non per quanto concerne gli aspetti geomorfologici, sismici ecc.. del nostro territorio
comunale;
Considerata la complessità tecnica dell'intervento da porre in atto, redazione completa e totale
aggiornamento  di  un  intero  Piano  comunale  di  Protezione  Civile  che  richiede  competenze
elevate tecniche pluri specialistiche in diversi contesti operativi; 
Dato atto  che, alla data odierna, non risulta alcuna convenzione attiva afferente il servizio di
che trattasi da parte di CONSIP s.p.a.; 

Considerato  che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, il mercato elettronico MEPA
permette  di  effettuare  ordini  da  catalogo,  per  acquisti  al  di  sotto  delle  soglie  di  rilevanza
comunitaria, di beni e servizi pubblicati da una pluralità di fornitori nei singoli bandi, per i quali

Pagina 1 di 6



sono indicate a monte le caratteristiche e le condizioni contrattuali,  scegliendo attraverso un
confronto concorrenziale, l’offerta che meglio risponde alle proprie esigenze;
Visti:
·gli artt. 36,37, e 38 del D. Lgs. n. 50/2016;
· la delibera A.N.A.C. n. 11 del 23/09/2015;
· il D.L. n. 76/2020 convertito in L. 11/09/2020, n. 120 ed il D.L. n. 77/2021 convertito in
Legge 29/07/2021 n. 108;
Rilevato che sul MEPA, all’area merceologica categoria “Servizi professionali di consulenza
ingegneristica” risulta attiva apposita sezione con codice di riferimento della nomenclatura CPV
71318000-0 “servizi di consulenza e consultazione ingegneristica”; 
Valutato che,  da una attenta  disamina dei  servizi  offerti  sul  MEPA dai  fornitori  abilitati  è
emerso  che  la  società  “APOGEO  S.r.l.”,  con  sede  legale  in  Altamura  alla  via  Caduti  di
Nassiryia  civ.  170,  Partita  IVA 01037210778,  è  abilitato  per  l'area  merceologica  categoria
“Servizi professionali di consulenza ingegneristica” alla sezione con codice CPV 71318000-0; 
Considerata la professionalità e l’affidabilità della società APOGEO S.r.l. con sede legale in
Altamura  alla  via  Caduti  di  Nassiryia  civ.  170,  Partita  IVA  01037210778,  che  vanta  una
esperienza ventennale nei servizi di monitoraggio ambientale con l'utilizzo di qualsiasi tecnica e
ausilio  di  ogni  tipologia  di  strumentazione  consulenze  per  l'ambiente  e  il  territorio,
progettazione e redazione piani e che risulta altresì essere munita delle certificazioni OS20B
CLASS III, OS20A CLASS I, IT/0146Q/0283, OS20B CLASS II, OS 20B CLASS III che la
rendono leader nell'ambito delle metodologie di indagine, rilievi e monitoraggi applicate agli
studi nel sottosuolo e ai rilievi di superficie;
Considerato che ha la società APOGEO srl ha eseguito per conto di vari Enti quali Regione
Puglia, comune di Marina di Lesina, comune di Altamura, comune di Gravina ed altri, varie
indagini in ambito ambientale territoriale redigendo complesse relazioni, atti ecc...;
Preso atto che la suddetta società è presente sul territorio di Altamura ove insiste la sede legale
e  che  potrebbe  intervenire  nell'immediatezza  qualora  dovessero  appalesarsi  difficoltà  e/o
problematiche varie;
Ritenuto opportuno seguire la procedura dell’affidamento diretto per il servizio di che trattasi
tramite trattiva diretta sul MEPA, in quanto il valore stimato è inferiore ai 139.000,00 euro più
IVA;
Considerato che la spesa complessiva prevista per il citato servizio, pari ad € 14.000,00 IVA
esclusa al 22%, consente l’affidamento diretto degli stessi, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici, tramite Rdo sul MEPA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51 co.2
lett. a) D.L. n. 77/2021 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76), convertito dalla L. n.
108/2021, coordinato con l’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in combinato
disposto con  l’art. 36, co. 6, l’ art. 37, co. 1, l’art. 58, co. 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., art. 1,
co. 512 della L. n. 208/2015 e s.m.i. ed infine, con l’art.1, co. 450, della L. 296/2006 e s.m.i.;
Atteso  che,  all'esito  della  trattativa  diretta  l'operatore  economico  APOGEO S.r.l.  con  sede
legale in Altamura alla via Caduti di Nassiryia civ. 170, Partita IVA 01037210778, ha offerto il
servizio in oggetto al costo di € 13.000,00 oltre IVA, con risparmio di spesa per questa P.A.,

Pagina 2 di 6



considerato il  ribasso offerto in sede di trattativa diretta,  e che la spesa complessiva risulta
essere di € 13.000,00 + € 2.860,00 (IVA 22%), totale €. 15.860,00;
Dato atto che: 
· il fine è quello di redigere/aggiornare il Piano Comunale di Protezione Civile Altamura  con le
varie schede e cartografie nonché inserimenti nelle varie piattaforme finalizzato a possedere un
impianto normativo/operativo efficiente e implementare le attrezzature di Protezione Civile per
fronteggiare contesti emergenziali vari dando così risposte esaustive alla popolazione al fine di
aumentare il livello di professionalità dell'intero comparto locale e per il corretto svolgimento
delle attività istituzionali di monitoraggio e controllo sul territorio;
· la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett.  a)  del  D. Lgs.  n.  50/2016 (così  come modificato  dall’art.  25 del  D. Lgs.  n.
56/2017); 
· il costo complessivo è pari ad € 13.000,00 oltre IVA;
· i  termini,  le  modalità  e  le  condizioni  della  fornitura  e  delle  prestazioni  sono  specificati
nell’ordinativo di acquisto;
Richiamato l’art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che, “[…] Nella
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere
ad  affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del
fornitore, il  possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesto”;
Atteso  che  per  la  procedura  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG  Z513A30B50;
Accertata  la regolarità contributiva  DURC, giusta certificazione prot. n. INPS 34681697 con
scadenza validità al 14/06/2023;

Viste le autocertificazioni circa il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016
prodotte dalla “APOGEO S.r.l.” con sede legale in Altamura alla via Caduti di Nassiryia civ.
170, Partita IVA 01037210778;

Viste le richieste di verifica inviate,  rispettivamente,  all'Agenzia delle  Entrate,  al  Casellario
giudiziale e alla Camera di Commercio;

Atteso che allo stato risultano pendenti gli esiti delle verifiche avviate agli Enti suddetti;

Tenuto conto della necessità di assicurare tempestivamente l'affidamento del servizio e quindi
di affidare lo stesso sotto condizione risolutiva espressa in attesa dell'esito dei controlli come
previsti dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, e che proprio in virtù della clausola di condizione
risolutiva espressa la presente determina è immediatamente efficace, salvo poi perdere i suoi
effetti al verificarsi anche di uno solo dei motivi di esclusione normativamente previsti;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n. 136/2010,
la società “APOGEO S.r.l.” con sede legale in Altamura alla via Caduti di Nassiryia civ. 170,
Partita  IVA  01037210778,  dovrà  comunicare  gli  estremi  identificativi  del  conto  corrente

Pagina 3 di 6



dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, nonché, le generalità e il codice
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

 Dichiarata l'assenza  di  conflitti  di  interesse  in  capo  al  Responsabile  del  Procedimento  in
riferimento all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e alla misura MG6 del vigente Piano
Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

Accertata la regolarità e la correttezza tecnica dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 147-bis
del D. Lgs. n. 267/2000;
Dato atto  che al valore dell’I.V.A. derivante dalle fatture della complessiva fornitura oggetto di
affidamento,  pari  ad  € 2.860,00  si  applica  il  c.d.  “split  payment”,  ex  art.  17-ter,  del  D.P.R.  n.
633/1972  e  s.m.i..  e  che  il  pagamento  della  fattura  è  subordinato  al  positivo  collaudo  della
complessiva fornitura ed in assenza di formali contestazioni non ancora risolte e/o applicazione di
penali,  all’assolvimento  da  parte  dell’affidatario  di  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui all’ art. 3, co, 7 e 8, della L. 136/2010 e s.m.i. ed alla regolarità del DURC nei
confronti di INPS ed INAIL; 

Visti:
· il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L.;
· il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
· il Regolamento comunale di Contabilità Comunale approvato con Deliberazione di C.C. n. 64
del 24/10/2017;
· il Regolamento comunale per l’acquisto dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del
D.  Lgs.  n.  50/2016  e  disposizioni  in  merito  alle  commissioni  di  gara  approvato  con
deliberazione commissariale con i poteri di Consiglio comunale n. 97 del 25/05/2018;
· la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 27/05/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2022-2024;
· l’art. 94 dello Statuto Comunale;
· l’art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
· l’art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;
· l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990;
Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento per l’
acquisto  sul  ME.PA,  mediante  trattativa  diretta,  del  servizio  di  supporto  alla
redazione/aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile e redazione/aggiornamento
Piano su piattaforma SINAPSI nonché inserimenti nelle varie piattaforme informatiche dei vari
Enti (cfr. a tal proposito, per ulteriori  dettagli  di quanto richiesto, la relativa scheda tecnica
allegata) al prezzo di €. 13.000,00 oltre IVA, come sopra specificato, previa acquisizione parere
di congruità specificato nel dispositivo del Dirigente.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
       Comm. Capo P.L. Angelo TRAGNI

 ____________________________________________________________________________________________

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

Pagina 4 di 6



• Lette, verificate e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/01;
• Visto l’art.  22 del  vigente Regolamento di Contabilità”;
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;
• Visto il Decreto Commissariale n. 2 del 13/12/2022 di conferma dell’incarico di Dirigente

del V Settore a t. d., ex art. 110, co. 1, TUEL, alla Dott.ssa Maria Paola Stefanelli;

Premesso che in qualità di Dirigente del “V Settore – Vigilanza e Servizi” del Comune di Altamura,
la scrivente è legittimata ad adottare il presente provvedimento, così previsto dall’art. 107, del D.
Lgs. 267/2000 e s.m.i. T.U.E.L., dall’art. 4, co. 2 ed art. 17, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse  in riferimento all'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e
s.m.i. e alla misura MG6 del vigente Piano Triennale della  Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

                                                               D E T E R M I N A

1) Di dare atto  che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si
intende qui integralmente richiamata, applicata ed approvata; 

2) Di  avviare con  la  presente  determinazione,  la  procedura  per  il  servizio  di  supporto  alla
redazione/aggiornamento  del  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  su  piattaforma SINAPSI
nonché  istruttoria  completa  per  inserimento  nelle  varie  piattaforme  dei  vari  Enti  di  cui
all'allegato ”Scheda tecnica” mediante trattativa diretta tramite portale telematico MEPA con
l'operatore economico APOGEO S.r.l. con sede legale in Altamura alla via Caduti di Nassiryia
civ. 170, Partita IVA 0103721077, per l'importo di € 13.000,00 + € 2.860,00 IVA 22%, totale €
15.860,00, così come specificato nella relativa scheda tecnica allegata; 

3) Di  impegnare la  somma  complessiva  di  € 15.860,00,  compreso  IVA  al  22%  (imponibile
fornitura  €  13.000,00,  IVA  al  22%  €  2.860,00), derivante  dal  presente  affidamento,  con
imputazione,  ai sensi dell’art.  183, del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.  -  T.U.E.L., e del principio
contabile di cui all’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.,  sui fondi del V liv.  del P.C.F.
1.03.02.99.999 Cap. 759002, bil. 2023, codifica di bilancio 11.1.1.103 oggetto “acquisto di beni
e servizi-sistema di protezione civile“ imp. 1670/0; 

4) Contestualmente di affidare,  all'esito della trattativa diretta sul ME.PA. il servizio suddetto
all'operatore economico società “APOGEO S.r.l.” con sede legale in Altamura alla via Caduti di
Nassiryia civ. 170, Partita IVA 0103721077 per l'importo di € 13.000,00 + € 2.860,00 IVA
22%, totale  €.  15.860,00,  con  aggiudicazione  definitiva  efficace  sotto  condizione  risolutiva
espressa per quanto attiene all'esito dei controlli di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

Pagina 5 di 6



5) Di ottemperare agli obblighi imposti dal D. Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicità del presente
provvedimento nell'apposita sezione del sito internet del Comune di Altamura dei dati relativi al
presente provvedimento;

6) Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 208/2015 (c.d.
legge di stabilità 2016). 

7) Di stabilire che,  ex art.  32 co. 14-bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  è parte integrante e
sostanziale del presente provvediemnto l'allegato ”Scheda tecnica”, che si acclude alla presente
determinazione per completezza di istruttoria;

8) Di nominare, in merito al presente affidamento, ai sensi dell’art. 31, del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., degli art. 4, 5 e 6, della L. n. 241/1990 e s.m.i. ed in considerazione delle Linee Guida
ANAC n.  3,  Responsabile  del  Procedimento,  il  Commissario  Capo  della  Polizia  Locale  di
Altamura Angelo Tragni.

9) Di  attestare  che,  in  capo  al  Responsabile  del  Procedimento,  non  sussistono  situazioni  di
conflitto (anche potenziale) di interesse, né altre cause, condizioni e/o situazioni previste dalla
normativa vigente che determinano incompatibilità  e/o obbligo di astensione precisando che
appare congruo l'importo dell'affidamento del suddetto servizio.

10) Di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  responsabile  del  Settore  “Bilancio,  Finanza,
Programmazione”, per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria, ex artt.
147-bis, co. 1, art. 153, co. 5 e art. 183, co. 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i – T.U.E.L.

11) Di dare atto che il presente provvedimento, diventa immediatamente esecutivo, dopo avvenuta
applicazione sul medesimo, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
ex art. 151, co. 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L.

12) Di demandare all'Ufficio Segreteria comunale ed al Servizio Contratti e Appalti del Comune di
Altamura tutti gli adempimenti e verifiche conseguenti al presente provvedimento.

 IL DIRIGENTE V SETTORE

     Dott.ssa Maria Paola STEFANELLI

Pagina 6 di 6



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

532

SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA REDAZIONE/AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI
PROTEZIONE CIVILE E, CONTESTUALE, INSERIMENTO IN PIATTAFORMA SINAPSI REGIONE
PUGLIA SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 23 Nr. adozione generale: 435
20/03/2023Data adozione:

20/03/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 435 del 20/03/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


